
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 328/2017 del 07-12-2017

 
 

OGGETTO

POR PUGLIA 2014/2020 - ASSE VI - "TUTELA
DELL'AMBIENTE E PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI
E CULTURALI" - AZIONE 6.5 - 6.5.1 "INTERVENTI PER LA
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ
TERRESTRE E MARINA" - CONSERVAZIONE E RECUPERO
DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE FAUNISTICHE, ANCHE DI
INTERESSE CONSERVAZIONISTICO, PRESENTI PRESSO IL
SITO DELLE CAVE DI BAUXITE IN AGRO DI SPINAZZOLA. -
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
Premesso che:
- con Determinazione del Dirigente Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 20 dicembre 2016,
n. 493, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di intervento rientranti
nell'Asse VI – Azione 6.5. 1” del POR-Puglia 2014-2020 “Interventi per la tutela e valorizzazione
della biodiversità terrestre e marina” previsti dalle nuove strategie UE per la biodiversità, dal
Prioritized Action Framework (PAF) approvato con DGR 1296/14, dai Piani di Gestione della Rete
Natura 2000 e dalle Misure di Conservazione dei Siti Rete Natura 2000 (R.R. 6/16).
- il D.P.R. del 10/03/2004, di istituzione dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, pone tra le
finalità dell’Ente:

a) la conservazione di specie animali e vegetali, di associazioni vegetali, con particolare riguardo alle
direttive 79/409/CEE del Consiglio, del 2 aprile 1979, (recepita con legge 11 febbraio 1992, n. 157, e
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 1997, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30 ottobre 1997, concernente la conservazione degli uccelli selvatici),
nonché 92/43/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1992 (recepita con decreto del Presidente della
Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali,
nonché della flora e della fauna selvatiche), di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di
comunità biologiche, di biotopi, di processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici;

1/3



b) la salvaguardia e la valorizzazione di valori paesaggistici del territorio, di testimonianze storiche
dell'antropizzazione, di manufatti e sistemi insediativi rurali, di paesaggi;

c) l'applicazione di metodi di gestione e di restauro ambientale idonei a mantenere un'integrazione tra
uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici
e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali;

d) la promozione di attività di educazione e di formazione ambientale di ricerca scientifica, nonche' di
attività ricreative compatibili;

e) la difesa e la ricostituzione degli equilibri idraulici e idrogeologici, superficiali e sotterranei;

- Il Piano per il Parco Nazionale dell’Alta Murgia, approvato con D.G.R. n. 314 del 22/03/2016,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 del 11/04/2016 e sulla G.U.R.I. n. 95 del 23/04/2016, ha lo scopo di
assicurare la conservazione e la valorizzazione in forma coordinata del patrimonio di valori
naturalistici, ambientali, nonché storici, culturali e antropologici tradizionali; perseguendo, inoltre, i
seguenti obiettivi:

a) valorizzare le risorse del Parco Nazionale dell’Alta Murgia (di seguito “Parco”) attraverso forme di
fruizione culturale, educativa, sociale, ricreativa e turistica compatibili con gli obiettivi di tutela;

b) creare le condizioni idonee allo svolgimento ed alla promozione delle attività economiche
compatibili con gli obiettivi primari della tutela delle risorse naturali, ambientali e culturali;

f) lo sviluppo delle attività produttive agro-silvo-pastorali e agrituristiche e la valorizzazione dei
prodotti tipici.

- Tra gli interventi contemplati dal Piano per il Parco, vi sono il progetto speciale di gestione della
fauna ed il progetto prioritario di recupero e valorizzazione delle cave dismesse di bauxite in località
Murgetta Rossa, coerenti con le predette finalità;

- è interesse di questo Ente la conservazione di habitat e di specie di interesse comunitario anche
prioritarie, ai sensi delle Direttive 2009/147 e 92/43, presenti in Puglia, in particolar modo di quelle
presenti nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
- nel territorio del Comune di Spinazzola, sono presenti le cave di bauxite che per le loro peculiarità e
per il contesto di pregio ambientale e paesaggistico in cui si inseriscono, rappresentano habitat idonei
per numerose specie faunistiche di interesse conservazionistico e pertanto meritevoli di interventi di
tutela, conservazione e di recupero;

- questo Ente ha predisposto e presentato, con nota prot. n. 1020 del 20/03/2017, la candidatura del
progetto di “Conservazione e Recupero degli Habitat e delle Specie Faunistiche anche di Interesse
Conservazionistico, presenti presso il sito delle cave di Bauxite di Spinazzola”, definito d’intesa con il
Comune di Spinazzola e con il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e
di Chimica (DICATECh) del Politecnico di Bari, giusti protocolli d’intesa approvati con  deliberazioni
del Consiglio Direttivo di questo Ente, n. 04/2017 e n.05/2017 del 02/03/2017, nell’ambito
dell’Avviso pubblico di che trattasi;
- con nota prot. n. 9169 del 28/11/2017 il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del
Paesaggio, della regione Puglia, ha comunicato l’ammissione a procedura negoziale dell’intervento,
giusta determinazione dirigenziale n. 293 del 15/11/2017;
- con con la stessa nota ha, altresì, convocato i rappresentanti di questo Ente presso gli Uffici della
Sezione predetta per il giorno 12 dicembre 2017, invitando a produrre, per l’occasione, l’ulteriore
documentazione tra cui l’atto di nomina del R.U.P;
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina del R.U.P. per il procedimento in oggetto;
 
Considerato che il Geom. Luigi Pasquale Bombino, dipendente di questo Ente, assegnato al Servizio
Tecnico, possiede il titolo di studio adeguato alla natura dell’intervento da realizzare.  l’abilitazione

2/3



all’esercizio della professione oltre che adeguate formazione, professionalità ed esperienza, ricorrendo
quindi le circostanze di cui alle” Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti
e   concessioni” approvate con  Delibera del Consiglio di ANAC n. 1096   del 26 ottobre 2016;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
Di Nominare Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Luigi Pasquale Bombino, dipendente
tecnico di questo Ente.
 
Di Pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’Ente;
 
Di Comunicare il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Ecologia e al Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia;

 
Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


